
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: GIACOMUZZO Denis  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 
Servizio: Assetto del Territorio  

 
N. 92 
del 

21/08/2025 
 

 
Responsabile del Servizio : MARIN Geom. Linda 

 
 
OGGETTO : 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1LETT. E) DEL D.LGS. 
36/2023, PER L’AGGIUDICAZIONE DEL “SERVIZIO DI REFEZIONE, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, 
PRESSO LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026 E 2026/2027, ED 
EVENTUALE PROROGA, AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 10, DEL D. LGS.36/2023, PER IL BIENNIO 
2027/2028 E 2028/2029” - CIG B710C671C9. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E 
LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER ATTIVITÀ SVOLTA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. 
 
 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di agosto nella sede 

comunale il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e del Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, 

adotta la  seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: GIACOMUZZO Denis  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione n. 92 del 21/08/2025 
 
Oggetto : PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 

1LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023, PER L’AGGIUDICAZIONE DEL “SERVIZIO DI 
REFEZIONE, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, PRESSO LE SCUOLE 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026 E 2026/2027, 
ED EVENTUALE PROROGA, AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 10, DEL D. 
LGS.36/2023, PER IL BIENNIO 2027/2028 E 2028/2029” - CIG B710C671C9. PRESA 
D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER 
ATTIVITÀ SVOLTA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. 

 
MARIN Geom. Linda 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSA la legittimazione all’adozione del presente atto: 
- ai sensi del Decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Servizio Gestione del Territorio, Infrastrutture e Patrimonio; 
- dalla deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 08/05/2025 con la quale la sottoscritta è stata nominata RUP della 
procedura per l’aggiudicazione del “SERVIZIO DI REFEZIONE, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, PRESSO 
LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026 E 2026/2027, ED 
EVENTUALE PROROGA, AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 10, DEL D. LGS.36/2023, PER IL BIENNIO 
2027/2028 E 2028/2029”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30.12.2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025-2026-2027 e successive variazioni; 
 
PREMESSO CHE:  
• in data 14/11/2024, il Comune di Torrazza Piemonte ha siglato un accordo di collaborazione (rep. 118/2024), ai sensi 
dell'art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, con la Città Metropolitana di Torino, per la fruizione dei servizi 
da questa offerti in qualità di centrale di committenza;  
• tra le attività individuate all’art. 2 dell’accordo citato al punto precedente, vi è anche lo svolgimento di “gare su delega 
gestite da Città Metropolitana di Torino in qualità di Stazione Unica Appaltante”, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 62 del D.Lgs. 36/2023;  
• con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Torrazza Piemonte n. 42 del 08/05/2025 è stato approvato il 
progetto avente ad oggetto “SERVIZIO DI REFEZIONE PRESSO LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA 
PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026 E 2026/2027, PROROGABILE, AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 10, 
DEL D. LGS. 36/2023, PER ULTERIORE BIENNIO”;  
• con determinazione n. 52 del 09/05/2025 della Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Torrazza Piemonte 
sono state individuate le modalità di gara, delegando la Città Metropolitana allo svolgimento della relativa procedura di 
gara in forza dell’accordo soprarichiamato;  
• con medesima determinazione di cui al punto precedente:  
- è stato disposto l’avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, condotta 
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione messo a disposizione da CONSIP s.p.a., mediante 
RDO aperta a tutti i fornitori abilitati al bando MEPA “Servizi” – categoria “Ristorazione collettiva” entro la data di 
scadenza del termine di presentazione delle offerte, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 c. 2 lett. a) del D.lgs. 36/2023, secondo 
i criteri stabiliti nella Lettera d’invito - Disciplinare di gara;  
- è stato dato atto che l’importo a base di gara è pari ad euro 319.000,00, di cui euro 2.475,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso;  
- è stato dato atto che il valore globale stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 c. 4 del D.Lgs. 36/2023, Pag 1 di 7 
inclusivo dell’eventuale opzione di proroga ex art. 120 c. 10 del medesimo decreto per il biennio scolastico successivo 
(2027/2028 e 2028/2029), è pari ad euro 638.000,00;  
- è stato dato atto che l’importo unitario a base di gara per singolo pasto è pari ad euro 5,80, comprensivo di euro 0,045 
per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
RILEVATO CHE in esecuzione della suddetta determinazione con Delibera della Giunta Comunale n. 62 del 
23/06/2025 è stato disposto di rettificare e riapprovare il Capitolato Speciale d’Appalto, con conseguente slittamento del 
termine ultimo per la presentazione delle offerte; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: GIACOMUZZO Denis  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 4487 del 08.08.2025 della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti della 
Città Metropolitana di Torino, con la quale, al termine di regolare procedura di gara, la concessione in oggetto veniva 
aggiudicata - per conto del Comune di Torrazza Piemonte – all’operatore economico SERENI ORIZZONTI S.p.A., con 
sede legale in Via Vittorio Veneto, 45 – 33100 Udine (UD), P.IVA/C.F. 02833470301;  
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione della gara è avvenuta determinando euro 318.996,83 (di cui euro 2.475,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) di importo del “SERVIZIO DI REFEZIONE PRESSO LE SCUOLE 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026 E 2026/2027, PROROGABILE, AI 
SENSI DELL’ART. 120, COMMA 10, DEL D. LGS. 36/2023, PER ULTERIORE BIENNIO”; 
 
VISTA la nota in data 12/08/2025, prot. n. 6036, con la quale la Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Città 
Metropolitana di Torino ha trasmesso la copia integrale del fascicolo di gara a seguito dell’aggiudicazione definitiva, 
con la richiesta di rimborso spese dovute di complessivi euro 2.005,00 per:  
 l’importo di euro 1.595,00, corrispondente alla percentuale di un quarto dell'incentivo previsto dai commi 2 e 8 
dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, per le fasi di competenza della Stazione Unica Appaltante;  
 l’importo di euro 410,00, a titolo di rimborso del contributo ANAC dovuto dalla Stazione Appaltante ai sensi della 
Delibera ANAC n. 598 del 30.12.2024;  
 
CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 52 del 09.05.2025, si procedeva, tra l’altro, ad impegnare le somme 
necessarie al rimborso alla Città Metropolitana di Torino delle somme dovute per l’espletamento della gara di cui 
all’oggetto;  
 
DATO ATTO CHE, sul presente atto, devono essere rilasciati il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i.;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Torino ha espletato la procedura di 
gara per l’affidamento in concessione del “SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PRESSO LE 
SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026 E 2026/2027, 
PROROGABILE, AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 10, DEL D. LGS. 36/2023, PER ULTERIORE 
BIENNIO” - CIG: B710C671C9, aggiudicata con Determinazione Dirigenziale n. 4487 del 08.08.2025 della 
Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti della Città Metropolitana di Torino - per conto del Comune di 
Torrazza Piemonte - all’operatore economico SERENI ORIZZONTI S.p.A., con sede legale in Via Vittorio 
Veneto, 45 – 33100 Udine (UD), P.IVA/C.F. 02833470301;  

 
2. di impegnare in favore dell'operatore economico, la somma totale pari ad € 331.756,70, IVA e oneri sicurezza 

compresi, così come segue: 
 €. 66.351,34 per l’anno 2025, equivalente a mesi 4 (da settembre a dicembre 2025) al cap. 485/99 “Mensa 
scolastica”, cod. 04.06-U. 1.03.02.14.999 - gestione competenza 2025, esigibilità 2025; 
 €. 160.000,00 per l’anno 2026, equivalente a mesi 10 (da gennaio a dicembre – esclusi luglio e agosto 2026), 
al cap. 485/99 “Mensa scolastica”, cod. 04.06-U. 1.03.02.14.999 gestione competenza 2026, esigibilità 2026; 
 €. 99.527,01 per l’anno 2027, equivalente a mesi 6 (da gennaio a giugno 2027), al cap. 485/99 “Mensa 
scolastica”, cod. 04.06-U. 1.03.02.14.999 gestione competenza 2027, esigibilità 2027; 
 
 

3. di perfezionare il contratto di che trattasi secondo le modalità previste dal D.Lgs. n. 36/2023 e in specie 
mediante atto pubblico; 

  
4. di dare atto che il Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il geom. Linda 

MARIN, il quale ha dichiarato, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023, 
di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali con il presente affidamento;  

 
5. di liquidare a favore della Città Metropolitana di Torino, in attuazione dell’art. 4 dell’Accordo di 

collaborazione, la somma complessiva di euro 2.005,00, con imputazione come segue:  
 l’importo di euro 1.595,00, corrispondente alla percentuale di un quarto dell'incentivo previsto dai 
commi 2 e 8 dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, per le fasi di competenza della Stazione Unica Appaltante, 
da imputarsi contabilmente al cap. 485/99/04/06/1 del bilancio preventivo per l’anno in corso, imp. n. 
189/2025;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: GIACOMUZZO Denis  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 l’importo di euro 410,00, a titolo di rimborso del contributo ANAC dovuto dalla Stazione Appaltante ai 
sensi della Delibera ANAC n. 598 del 30.12.2024, da imputarsi contabilmente al cap. 485/99/04/06/1 del 
bilancio preventivo per l’anno in corso, imp. n. 190/2025;  
 

6. di disporre che il versamento venga effettuato secondo le indicazioni fornite tramite nota datata 12/08/2025, 
prot. n. 6036 della Città Metropolitana di Torino utilizzando apposite coordinate bancarie;  

 
7. di attestare, ai sensi dell’art. 147/bis, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;  
 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 147/bis, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il presente provvedimento 
diventerà esecutivo soltanto in seguito al rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria;  

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: GIACOMUZZO Denis  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di 

regolarità tecnica favorevole. 

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino o in alternativa 

ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di 

notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

MARIN Geom. Linda 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Torrazza Piemonte, lì  _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

_____________________________ 
 

 
=======================================================================


